RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022" exara o seguinte voto: 

A proposta da Lei orçamentária anual, apresenta as disposições sobre as receitas e 
despesas orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, perfazendo a importância 
total de R$ 595.000.000,00 (quinhentos e noventa e cinco milhões de reais), conforme 
determinações da legislação vigente, e contempla os Poderes Executivo e Legislativo 
do município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta. 

Esta lei é um instrumento de execução orçamentária, possui planejamento de curto